
 

SVEUČILIŠTE U SPLITU 
POMORSKI FAKULTET 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
PRAVILNIK 

O STUDIRANJU STUDENATA RANJIVIH I PODZASTUPLJENIH 
SKUPINA NA POMORSKOM FAKULTETU U SPLITU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Split, veljača 2025. 



 

1 
 

Na temelju članka 48. i članka 94., stavka 4. Statuta Pomorskog fakulteta u Splitu, članka 20., 
stavka 5., članka 24., stavka 6. i članka 42., stavka 4. Pravilnika o studiranju na Pomorskom 
fakultetu u Splitu te članka 1., stavka 2. Pravilnika o studiranju studenata s invaliditetom na 
Sveučilištu u Splitu, Fakultetsko vijeće je, na    sjednici održanoj ________ 2025., donijelo 
 
 

PRAVILNIK  
O STUDIRANJU STUDENATA RANJIVIH I PODZASTUPLJENIH SKUPINA NA 

POMORSKOM FAKULTETU U SPLITU 
 
 
I. OPĆE ODREDBE 
 

Predmet Pravilnika 
Članak 1. 

(1) Ovim se Pravilnikom uređuju osnovna pitanja povezana s definiranjem pojma studenta iz 
ranjive skupine, studenta iz podzastupljene skupine, stjecanja statusa studenta te mogućnosti, 
uvjeta i načina studiranja studenata iz ranjive skupine i studenata iz podzastupljene skupine 
na Pomorskom fakultetu u Splitu (u daljnjem tekstu: Fakultet). 
(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a koji imaju rodno značenje, bez obzira jesu li 
korišteni u muškom ili ženskom rodu, neutralni su i obuhvaćaju na jednak način muški i ženski 
rod. 
 

Pojam studenta ranjive skupine 
Članak 2. 

U smislu ovog Pravilnika student s invaliditetom je student ranjive skupine koji zbog 
dugotrajne bolesti, smetnji ili tjelesnih oštećenja ima stalne, povremene ili privremene 
teškoće u realizaciji svojih svakodnevnih akademskih aktivnosti, koji se susreću s preprekama 
u okolini koje ga sprječavaju u potpunom i učinkovitom izvršavanju studentskih obveza 
sukladno studijskom programu, izvedbenom planu nastave i drugim aktima koji se odnose na 
studiranje. To su studenti s: motoričkim poremećajima, oštećenjima vida, oštećenjima sluha, 
kroničnim bolestima, psihičkim bolestima i poremećajima, teškoćama u učenju (disleksija, 
disgrafija, diskalkulija, ADHD), te ostalim zdravstvenim stanjima ili teškoćama koje mogu 
utjecati na tijek studija. 
 

Pojam studenta podzastupljene skupine 
Članak 3. 

(1) Podzastupljenost u visokom obrazovanju definira se kao niži udjel određene skupine 
studenata u odnosu na populacijske podatke, odnosno u odnosu na situacije u drugim 
europskim državama (studenti čiji roditelji imaju niže razine obrazovanja, studentice u 
tehničkom području, stariji studenti, trudne studentice, studenti roditelji, studenti iz 
alternativne skrbi i studenti pripadnici romske manjine). 
(2) U smislu ovog Pravilnika studenti podzastupljenih skupina su: 

− trudne studentice i studenti roditelji 
− studenti iz alternativne skrbi. 

(3) Trudna studentica je studentica koja je trudna tijekom studija. Student roditelj je student 
koji prilikom upisa na studij ima dijete ili tijekom studija dobije dijete. 



 

2 
 

(4) Student iz alternativne skrbi je student koji je odrastao u dječjem domu i/ili udomiteljskoj 
obitelji. 
 
 
II. STUDENTI RANJIVE SKUPINE – STUDENTI S INVALIDITETOM 
 

Status studenta s invaliditetom 
Članak 4. 

(1) Status studenta s invaliditetom na Fakultetu stječe se na temelju: 
− nalaza i mišljenje Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje 

osoba s invaliditetom o postotku tjelesnog oštećenja (invaliditeta) odnosno stupnjem 
oštećenja funkcionalnih sposobnosti (razine oštećenja) i/ili Rješenjem Hrvatskog 
zavoda za mirovinsko osiguranje – rješenje % oštećenja organizma/tjelesnog oštećenja 
i 

− rješenja koje po podnesenoj molbi studenta, na prijedlog Povjerenstva za studentska 
pitanja, donosi dekan. 

(2) U slučaju iz stavka 1., alineje 2. ovog članka molbu za stjecanje statusa studenta s 
invaliditetom student može podnijeti od dana upisa na studij do završetka studija, s time da 
odobreni zahtjev proizvodi pravne učinke od dana podnošenja zahtjeva. 
(3) Molba iz stavka 2. ovog članka mora biti potkrijepljena odgovarajućom medicinskom i 
drugom dokumentacijom kojom student dokazuje činjenice iz članka 2. ovog Pravilnika. 
(4) Molba iz stavka 2. ovog članka mora sadržavati precizno navedena traženja u smislu članka 
6., 7., i 8. ovog Pravilnika o kojima će se odlučiti u odluci o utvrđivanju statusa studenta s 
invaliditetom. 
(5) Molba iz stavka 1. ovog članka prije donošenja rješenja dostavlja se povjereniku za 
studente s invaliditetom radi davanja mišljenja. Povjerenik prije davanja svog mišljenja može 
zatražiti dodatno obrazloženje Ureda za studente s invaliditetom Sveučilišta u Splitu. 
(6) Dekan, sukladno odredbama stavka 2. do stavka 5. ovog članka, a na prijedlog Povjerenstva 
za studentska pitanja, donosi rješenje o utvrđivanju statusa studenta s invaliditetom. 
(7) Rješenje o utvrđivanju statusa studenta s invaliditetom dostavlja se studentu, povjereniku 
za studente s invaliditetom i nadležnoj studentskoj službi. 
(8) Protiv rješenja iz stavka 6. ovog članka nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni 
spor. 
(9) Povjerenik za studente s invaliditetom će odmah nakon zaprimanja rješenja iz stavka 6. 
ovog članka isti, elektroničkim putem, dostaviti prodekanu za nastavu, svim nositeljima 
kolegija koji u svojoj nastavnoj grupi imaju studenta s invaliditetom te Uredu za studente s 
invaliditetom Sveučilišta u Splitu. 
 

Izostanci s nastave 
Članak 5. 

(1) Student s invaliditetom smije izostati 10% nastave više od ukupnog broja dozvoljenih 
izostanaka za svaki pojedini kolegij. 
(2) Iznimno, student smije izostati i više nego je to propisano u stavku 1. ovog članka ako 
podnese liječničku ili drugu dokumentaciju iz koje proizlazi da je zbog prirode svoga 
invaliditeta odnosno tjelesnog oštećenja odnosno stupnja oštećenja funkcionalnih 
sposobnosti (razine oštećenja) bio spriječen nazočiti nastavi. 



 

3 
 

(3) Kod oblika nastave kod kojih je nazočnost studenta propisana u stopostotnom obimu (nisu 
dozvoljeni izostanci) nastavnik nositelj kolegija neće uzimati u obzir one izostanke koji su 
opravdani, a uzimajući u obzir sve okolnosti svakog pojedinog slučaja. 
(4) Nositelj kolegija odredit će alternativne oblike izvršavanja obveza ako je student s 
invaliditetom zbog bolesti u nemogućnosti prisustvovati nastavi u propisanom opsegu, a bez 
toga se ne mogu ostvariti ishodi učenja. Nositelj kolegija osigurat će drugi način nadoknade 
nastave ako student na pojedinom obliku nastave nije u mogućnosti ostvariti ishode učenja. 
(5) Student s invaliditetom dužan je na početku semestra dogovoriti s nositeljem kolegija 
ostvarivanje prilagodbi vezanih uz praćenje i nadoknadu nastave s koje je izostao zbog bolesti. 
(6) U slučaju eventualnih prijepora koji se odnose na stavke 1., 2., 3. i 4. ovog članka student s 
invaliditetom, nastavnik nositelj kolegija te povjerenik za studente s invaliditetom mogu se za 
posredovanje obratiti Uredu za studente s invaliditetom Sveučilišta u Splitu. 
(7) Odredbama ovog članka student s invaliditetom ne može se osloboditi obveze pohađanja 
nastave na kolegijima u kojima je uključen program izobrazbe sukladno Pravilniku o zvanjima 
i svjedodžbama o osposobljenosti pomoraca, a u svrhu ostvarivanja prava na izdavanje 
potvrdnica o završenim programima izobrazbe. 
 

Pristupačnost 
Članak 6. 

(1) Fakultet će u okviru svojih mogućnosti omogućiti studentu s invaliditetom s teškoćama u 
kretanju (student u kolicima, sa štakama, hodalicom i sl.) arhitektonsku pristupačnost svim 
prostorima u kojima se izvodi nastava i ispiti ili mu osigurati odgovarajuću asistenciju pri 
pristupu, sukladno važećim propisima. 
(2) Ako Fakultet nije u mogućnosti ispuniti svoju obvezu iz stavka 1. ovog članka, organizirat 
će nastavu i ispite u alternativnom prostoru, ili će studentu biti omogućeno praćenje nastave 
i polaganje ispita na daljinu. 
 

Prilagodba ispita/kolokvija/druge provjere znanja 
Članak 7. 

(1) S obzirom na vrstu i stupanj invalidnosti, studentu s invaliditetom na njegovo traženje može 
se dopustiti odgovarajuća prilagodba ispita/kolokvija/druge provjere znanja, a osobito: 

− primjereno produljiti vrijeme za pisanje pisanog ispita/kolokvija/druge provjere znanja 
− omogućiti da pisani ispit polaže usmeno i obrnuto 
− primjereno produljiti vrijeme za predaju projekta, seminarskih i drugih ocjenskih 

radova 
− odrediti alternativne termine ispita/kolokvija/druge provjere znanja ako je student 

zbog bolesti u nemogućnosti pristupiti u redovitom terminu 
− omogućiti pisanje ispita uz pomoć asistenta (npr. asistent slijepom studentu čita 

pitanja, on odgovara nakon čega njegove odgovore asistent zapisuje na za to 
predviđeno mjesto i sl.) 

− slijepom studentu pisani ispit snimiti na USB ili drugi prikladan medij, kako bi ga isti 
mogao presnimiti na računalo, napisati ispit te vratiti odgovore na USB-u ili drugom 
prikladnom mediju 

− slabovidnom studentu pravodobno pripremiti ispit na uvećanom tisku 
− omogućiti ostale odgovarajuće prilagodbe pisanog ispita. 



 

4 
 

(2) Akademske prilagodbe ispita iz stavka 1. ovog članka trebaju biti obavljene na način da ne 
ugrožavaju akademske standarde u skladu s postavljenim ishodima učenja koji su za sve 
studente jednaki. 
(3) Student koji ima pravo na prilagodbu ispita i ispitnog materijala dužan se javiti nositelju 
kolegija o namjeri pristupanja ispitu/kolokviju/drugoj provjeri znanja najkasnije tri dana prije 
kako bi se osigurale potrebne prilagodbe, čak i kada ispitu pristupa u redovitom terminu i ima 
urednu prijavu na Studomatu. 
(4) Ako studentu s invaliditetom ne bude osigurano polaganje ispita na način opisan u stavku 
1. ovog članka i drugim važećim propisima odnosno pisanoj preporuci izdanoj od strane Ureda 
za studente s invaliditetom Sveučilišta u Splitu, student nije dužan pristupiti ispitu i polagati 
ispit, već mu se naknadno mora osigurati polaganje ispita na način određen rješenjem iz članka 
4., stavka 1., alineje 2. ovog Pravilnika i drugim važećim propisima. 
 

Kategorizirani sportaši s invaliditetom 
Članak 8. 

(1) Kategorizirani sportaši s invaliditetom su studenti kategorizirani sportaši koji su 
kategorizirani sukladno Pravilniku o kategorizaciji sportaša te Kriterijima kategorizacije 
parasportaša Hrvatskog paraolimpijskog odbora. 
(2) Status kategoriziranog sportaša s invaliditetom utvrđuje se na početku akademske godine 
za tu akademsku godinu. 
(3) Ukoliko student stekne status kategoriziranog sportaša s invaliditetom nakon početka 
akademske godine student ima pravo zatražiti stjecanje tog statusa naknadno, tijekom 
akademske godine. 
(4) Studenti kategorizirani sportaši s invaliditetom mogu izostati s nastave do 50% fonda 
ukupno održanih sati nastave pojedinog predmeta. 
(5) Temeljem Rješenja o kategorizaciji studenti kategorizirani sportaši s invaliditetom koji su 
kategorizirani u I., II. ili III. kategoriju sukladno Kriterijima kategorizacije parasportaša 
Hrvatskog paraolimpijskog odbora plaćaju 50% školarine za upis u 1. godinu studija. 
(6) Studenti kategorizirani sportaši s invaliditetom kategorizirani u I., II. ili III. kategoriju 
temeljem Kriterijima kategorizacije parasportaša Hrvatskog paraolimpijskog odbora koji su 
stekli propisane uvjete za upis u višu godinu studija oslobađaju se plaćanja školarine za tu 
akademsku godinu. 
 

Zaštita prava 
Članak 9. 

(1) Ako student s invaliditetom smatra da mu je na bilo koji način uskraćeno neko pravo u svezi 
njegova invaliditeta, može se obratiti Uredu za studente s invaliditetom Sveučilišta u Splitu. 
(2) Student se može obratiti i Pravobranitelju za osobe s invaliditetom Republike Hrvatske. 
 

Posebna prava 
Članak 10. 

Student s invaliditetom koji ima utvrđeno tjelesno oštećenje najmanje 60% odnosno najmanje 
treći stupanj oštećenja funkcionalnih sposobnosti ne plaća školarinu. 
 
 
 
 



 

5 
 

III. STUDENTI PODZASTUPLJENE SKUPINE – TRUDNE STUDENTICE I STUDENTI RODITELJI 
 

Status studenta roditelja 
Članak 11. 

(1) Status studenta roditelja stječe se temeljem molbe Povjerenstvu za studentska pitanja za 
stjecanje statusa studenta roditelja kojeg student može podnijeti od dana upisa na studij do 
završetka studija, a odobreni zahtjev proizvodi pravne učinke od dana podnošenja zahtjeva. 
(2) Uz molbu iz stavka 1. ovog članka student treba priložiti Zapis iz matice rođenih djeteta. 
(3) Dekan, na prijedlog Povjerenstva za studentska pitanja, donosi rješenje o utvrđivanju 
statusa studenta roditelja. 
(4) Rješenje o utvrđivanju statusa studenta roditelja dostavlja se studentu i nadležnoj 
studentskoj službi. 
(5) Protiv rješenja iz stavka 3. ovog članka nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni 
spor. 
 

Izostanci s nastave 
Članak 12. 

(1) Trudna studentica i student roditelj smije izostati 10% nastave više od ukupnog broja 
dozvoljenih izostanaka za svaki pojedini kolegij. 
(2) Iznimno, trudna studentica smije izostati i više nego je to propisano u stavku 1. ovog članka 
ako podnese liječničku ili drugu dokumentaciju iz koje proizlazi da je zbog komplikacija u 
trudnoći bila spriječena nazočiti nastavi. 
(3) Iznimno, student roditelj smije izostati i više nego je to propisano u stavku 1. ovog članka 
ako podnese liječničku ili drugu dokumentaciju iz koje proizlazi da je zbog djeteta bio spriječen 
nazočiti nastavi. 
(4) Odredbama ovog članka trudna studentica i student roditelj ne može se osloboditi obveze 
pohađanja nastave na kolegijima u kojima je uključen program izobrazbe sukladno Pravilniku 
o zvanjima i svjedodžbama o osposobljenosti pomoraca, a u svrhu ostvarivanja prava na 
izdavanje potvrdnica o završenim programima izobrazbe. 
 
 
IV. STUDENTI PODZASTUPLJENE SKUPINE – STUDENTI IZ SUSTAVA ALTERNATIVNE SKRBI 
 

Status studenta iz sustava alternativne skrbi 
Članak 13. 

(1) Studenti iz alternativne skrbi su studenti koji dolaze iz dječjih domova i udomiteljskih 
obitelji. 
(2) Status studenta iz alternativne skrbi stječe se temeljem molbe Povjerenstvu za studentska 
pitanja za stjecanje statusa studenta iz sustava alternativne skrbi koju student može podnijeti 
od dana upisa na studij, a odobrena molba proizvodi pravne učinke od dana podnošenja 
molbe. 
(3) Uz molbu iz stavka 2. ovog članka student treba priložiti potvrde Centra za socijalnu skrb. 
(4) Dekan, na prijedlog Povjerenstva za studentska pitanja, donosi rješenje o utvrđivanju 
statusa studenta iz alternativne skrbi. 
(5) Rješenje o utvrđivanju statusa studenta iz alternativne skrbi dostavlja se studentu i 
nadležnoj studentskoj službi. 



 

6 
 

(6) Protiv rješenja iz stavka 4. ovog članka nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni 
spor. 
 

Posebna prava 
Članak 14. 

Student iz sustava alternativne skrbi ne plaća školarinu. 
 
 
V. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Zaštita osobnih podataka 
Članak 15. 

Sva tijela koja prikupljaju, obrađuju ili posjeduju osobne podatke o studentima iz ovog 
Pravilnika dužna su postupiti u skladu s propisima koji uređuju zaštitu osobnih podataka. 
 

Stupanje na snagu 
Članak 16. 

Ovaj Pravilnik objavljuje se na oglasnoj ploči i mrežnoj stranici Fakulteta, te stupa na snagu 
osmog dana od dana objave. 
 
 
 

Dekan 
 
 

izv. prof. dr. sc. Ivan Peronja 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Split, __________ 2025. 
 
 
 
Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči i mrežnoj stranici ___________ 2025. i stupa na 
snagu ___________ 2025. 


